CASA PLÍNIO
ALVES DE ARAÚJO

CAMAJtA MUNICIPAL D l
«^AMARAJI

J  o* T r a W iir t iy t e  p u m  6

LEI DO LEGISLATIVO N9 003/2022.

EMENTA: DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE BENS
MÓVEIS INUTILIZADOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

EDSON GERSINO DA SILVA, Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE AMARAJI/PE, no

uso de suas atribuições legais e em especial o disposto nos artigos 37, incisos X e XI,

51, inciso IV e 52, inciso XIII, todos da Constituição Federal, combinados com Lei

Orgânica do Município e Regimento Interno da Câmara Municipal, faz saber que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou Lei do Legislativo Sobre a Doação de Bens

Móveis Inutilizados, como disposto a seguir;

Art. 12 - Fica autorizado a Câmara Municipal de Amaraji a realizar a doação de bens

móveis considerados inutilizados por ato oficial da Comissão de Patrimônio, que

serão doados a instituições filantrópicas e/ou pessoas carentes do Município de

Amaraji-PE.

Parágrafo Único - O ato oficial mencionado no coput deverá estar baseado em Laudo

Técnico que demonstre as condições físicas dos bens a serem doados.

Art. 22 - A Comissão de Patrimônio será constituída por três funcionários da Câmara

Municipal de Amaraji, nomeados pelo Presidente desta Casa.

Art. 32 - Para todos os efeitos, nos termos do art. 76 e seguintes da Lei 14.133/2021,

após avaliação, fica a doação dispensada do procedimento licitatório, dado o

interesse social a que se destina.

Art. 42 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Câmara Municipal de Amaraji, em 27 de setembro de 2022.

^^^rfeSON^ERSINO DA ^LVA

TRESIDENTE^

RUA ROCHA PONTUAL, 60, CENTRO, AMARAJI-PE - CEP: 55515-000 FONE/FAX: (81) 3553-2161
E-moii: camaraainarafi<3)hotmo8.com CNPJ - 11.507.043/0001-84